Volumus autem, ut praesentium literarum transumptis, etiam impressis, 
Notarii publici manu subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica 
constitutae obsignatis, eadem prorsus fides in iudicio et extra illud ubique 
locorum habeatur, quae iisdem praesentibus haberentur, si forent exhibitae 
vel ostensae. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae recep
tionis, unionis, adiunctionis, annexionis, incorporationis, permissionis^ con
cessionis et indulti infringere etc. Si quis autem etc.

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae MCXCV, 
decimo Kal. Ianuarii, Pontificatus Nostri Anno quarto.

133.

Romae, ЗО . XII . 1595
Clemens VIII Sigismundum de conclusa Unione Ecclesiae Ruthenae cum 
Ecclesia Romana deque professione fidei ah Episcopis ruthenis praestata 
certiorem facit.

ASV, Epist. ad Principes, vol. 27, fol. 366v-367r.
Theiner A., V et., Mon. Poloniae et Lithuaniae, voi. Ill, p. 232, nr. 184.

Carissimo in Christo filio nostro Sigismundo Poloniae 
et Sueciae Regi Illustri

CLEMENS PAPA VIII-us. Carissime in Christo fili noster, salutem et Apo- 
stolicam benedictionem.

Magnum divinae misericordiae fructum cepimus sabato die vigesima 
tertia huius mensis Decembris, quae duplici ieiunio, quattuor anni tempo
rum et vigilia Natalis Christi Domini insignis erat. Etenim sacrum et amplis
simum Collegium fratrum nostrorum S. Romanae Ecclesiae Cardinalium con
vocavimus et multis praeterea Episcopis, et Prelatis, viris domesticis praesen
tibus, publice admisimus duos Venerabiles fratres Episcopos ruthenos, Hypa- 
tium et Cyrillum, qui suo et Metropolitani sui, ac coepiscoporum provin
cialium nomine, suppliciter a nobis petierunt, ut eos ad unitatem Ecclesiae 
Catholicae Romanae receperimus. Itaque cum fidem catholicam rite pro
fessi essent, et nobis qui beati Petri locum et sedem, quamvis immeriti, 
tenemus, debitam obedientiam praestiterunt, omnia denique recte, et ordine 
acta essent, ipsos praesentes, et caeteros absentes, in spiritu caritatis, et 
Unionis Sanctae complexi sumus, ad Dei laudem, et gloriam et Ecclesiae 
Sanctae exaltationem fideique catholicae incrementum. Haec autem omnia 
copiosius exponit Maiestati Tuae Venerabilis frater Episcopus Sancti Severi, 
Nuntius noster Apostolicus. Nos interea, fili carissime, gaudium nostrum 
tecum communicamus, tibique gratulamur, qui eosdem ruthenos Episcopos, 
et totum hoc pium, et salutare negotium magno pietatis affectu, nobis per 
literas commendasti. Nihil nobis iucundius, nihil optatius est, quam animas 
in Christo lucrari, et illius aberrantes oves, quae nobis sunt creditae, ad 
ovile reducere, eius gratia celesti adiutrice, in qua confidimus, quod his 
seminibus incrementum dabit, et alios in tenebris degentes excitabit, et sua 
luce perfundet, ut nostrum et tuum, et bonorum omnium gaudium, ob mul
torum conversionem, tanto cumulatius sit, et vehementius augeatur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XXX 
Decembris MDXCV, Pontificatus Nostri Anno quarto.

* - ^ * * “ - 1 3 4 .

Romae, 7. II . 1596
Mandatum Clementis V ili , ut solvantur 2000 scuta monetae, pro expensis redi
tus Episcoporum ruthenorum in patriam.

A r c h iv io  di S tato d i R o m a , Fondo Camerale, VII: Registri dei Mandati Camerali, 
voi. 945 (1594-96), f. 84r.

Per li Vescovi Rutheni per le spese del viaggio 
a retornarsene alli loro Vescovati

Mons. Cesi etc. ordinarete a Giuseppe Giustiniani, nostro Depositario 
generale, che paghi a Luca Dottorio172, maestro di casa di Vescovi rutheni,

172 Lucas Doctorius (Doktorowicz), qui missus est a Nuntio Poloniae Romam cum 
Legatis ruthenis prout eorunm interpres.

o a chi per esso ordinara scudi mille d ’oro et mille moneta, quali facciamo 
pagarli per darli alli Vescovi rutheni per le spese del viaggio a retornare 
alli loro Vescovati, et così pagali vogliamo dalla Nostra Camera Apostolica, 
quali siano accettati et fatti buoni alli conti della Depositeria Generale etc.

Del mio Palazzo Apostolico questo dì 7 di febraro 1596
CLEMENS PP. V ili

Fu dato l ’ordine di Mons. Thesoriere a dì detto.

135.

Romae, 7. Il . 1596
Clemens V ili Regi Poloniae Episcopos Roma revertentes et res Ruthenorum 
пес non Synodum congregandam commendat.

ASV, Ер. ad Principes, vol. 28, f. 36v-37v.
ASV, Armarium 44, voi. 40, fol. 41r.-43r.
T h e in e r  A., op. cit.9 III, p. 252, nr. 188a.

Carissimo in Christo filio Nostro Sigismundo Poloniae 
et Sueciae Regi Illustri

CLEMENS VIII-us. Carissime in Christo fili noster, salutem et Aposto- 
licam benedictionem.

Gaudium nostrum de Ruthenis ad huius sanctae catholicae et Aposto- 
licae Ecclesiae receptis, iam alteris nostris litteris Maiestati Tuae commu
nicavimus, et revera dignum est, tam pium et salutare negotium, quod nos et 
tu, fili, et boni omnes, spirituali in Domino laetitia, et gratulatione prosequan
tur, cum ex hac sancta unione plurima ad Dei gloriam et animarum illarum 
utilitatem bona sint promanatura, spiritu sancto auctore, qui est fons boni
tatis et caritatis, te quoque adiutore, ut iam praeclare facere incoepisti, ex 
tua pietate, et zelo. Itaque cum Venerabiles fratres Hypatius et Cyrillus 
episcopi, qui ad nos ab eorum Metropolitano et Coepiscopis rutheni missi 
sunt, viri prudentes et pii iam rebus per Dei gratiam ex sententia confectis, 
in Poloniam, et Russiam nostra cum benedictione revertantur, placuit iterum 
ad te litteras dare, quas multo sane cum affectu scribimus, ut totam hanc 
ruthenicam causam, quam tua sponte, Dei instinctu, complexus es, nostro etiam 
intuitu adhuc multo magis habeas commendatam.